
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 3 del 05/01/2021

Oggetto: INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA ANNO SCOLASTICO 2020 - 2021 PER 
BAMBINI  ISCRITTI  ALLA  SCUOLA  DELL'INFANZIA  FONDAZIONE  ASILO  INFANTILE 
ABBIATE GUAZZONE. PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

• che i  servizi  sociali  hanno l’obbligo di  garantire interventi  di  assistenza per lo sviluppo delle 
autonomie personali all’interno dell’orario scolastico ai  bambini in possesso di diagnosi funzionale 
o  ai  i  bambini  che  si  trovano  in  grave  condizione  di  disagio  e  che  sono  seguiti  da  servizi 
specialistici;
• che con determinazioni n. 587/2020, n. 648/2020, n. 721/2020 e n. 805/2020 sono stati approvati 
gli interventi educativi in orario scolastico per i bambini di cui all’allegato al presente atto, riservato 
ai sensi del R.E. 679/2016; 

Visto che i servizi di neuropsichiatria infantile di Tradate,  della Nostra famiglia di Vedano Olona 
e dell’ospedale del Ponte di Varese in collaborazione con le assistenti sociali  hanno definito la 
programmazione per la prosecuzione degli interventi attivati per il periodo gennaio – giugno 2021 
per i minori i cui dati sono riportati nell’allegato n. 1  ai sensi del regolamento europeo 679/2016; 

Dato  atto  che  si  rende  necessario  garantire  la  presenza  di  educatori  professionali,  in  orario 
scolastico, per il supporto alle autonomie dei singoli bambini, come definiti nell’allegato 1 anche 
per il periodo gennaio –  giugno 2021; 

Preso atto che gli  interventi  educativi  vengono  realizzati  direttamente dalla Fondazione Asilo 
Infantile Abbiate Guazzone e che il Comune di Tradate provvede a rimborsare le spese sostenute 
per  l’erogazione  delle  ore  settimanali  di  attività  educativa  per  ciascuno  dei  tre  bambini  come 
definite nell’allegato 1; 

Ritenuto opportuno assumere idoneo impegno per il rimborso degli interventi educativi;

Visto l’art.  49  punto  6  del  regolamento  dei  servizi  sociali,  approvato  con  delibera  del  C.C. 
n.33/2016,  in  cui  si  definisce che gli  interventi  educativi  realizzati  all’interno delle  scuole sono 
erogati gratuitamente per i bambini con diagnosi funzionale;

Visti: 
• la  L.  104/90  “legge-quadro  per  l’assistenza,  l’integrazione  sociale  e  i  diritti  delle  persone 
handicappate”;
• l’art. 14 della L. 328/00 “legge-quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali”;

Determ. n. 3 del 05/01/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59/2019 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2020 – 2022  e s.m.i 
• la deliberazione di Giunta Comunale. 6/2020 di approvazione del Piano esecutivo di gestione 
(PEG) - piano della performance triennio 2020/2022” e s.m.i;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183; 
• il Regolamento di contabilità;

Visto  che  con  decreto  sindacale  n.  14/2020  il  Sindaco  ha  attribuito  alla  sottoscritta  la 
responsabilità del Settore Servizi Sociali  in assenza del responsabile;

DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  l’erogazione di  interventi  educativi  in 
orario  scolastico  per  i  minori  indicati  nell’allegato  n.1  al  presente  atto  riservato   ai  sensi  del 
regolamento europeo 679/2016;
2. di garantire la presenza di personale per il supporto delle autonomia personale per il numero di 
ore  settimanali  per  ciascuno  dei  tre  bambini,  come  stabilite  nell’allegato  1  all’interno  della 
Fondazione Asilo Infantile di Abbiate Guazzone; 
3. di  assumere  impegno  di  spesa  complessivo  pari  ad  €  14.812,00=  per  l’anno  scolastico 
2020/2021 per il periodo gennaio – giugno 2021;
4. di imputare la spesa assunta  al  capitolo  104050533402/0 del bilancio di previsione 20202022 
annualità 2021 come approvato con delibera di CC 59/2019 e smi; 
5. di dare atto che si tratta di spesa obbligatoria in quanto trattasi  di una bambina  con diagnosi 
funzionale;
6. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;
8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul 
sito web del Comune di Tradate;
9. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa;
10. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
11. di dare atto che trattandosi di trasferimento  non necessita di CIG e DURC;
12. di procedere alla liquidazione della spesa di cui al punto 3 alla Fondazione Asilo Infantile di 
Abbiate Guazzone  per gli interventi che saranno  effettuati entro la fine  dell’anno scolastico previo 
ricevimento di adeguata rendicontazione economica e progettuale.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 3 del 05/01/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3523 / 2020

Esercizio 2020

S 104050533402 / 0 148 / 2021 Prenotazione 14.812,00 interventi educativi gennaio -. giugno 2021
(asilo abbiate)

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 3 del 05/01/2021

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 3523/2020

Oggetto:  INTERVENTI DI ASSISTENZA EDUCATIVA ANNO SCOLASTICO 2020 - 2021 
PER BAMBINI ISCRITTI ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA FONDAZIONE ASILO 
INFANTILE ABBIATE GUAZZONE. PERIODO GENNAIO - GIUGNO 2021 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 08/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


